
Verbale di deliberazione N. 12
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione convenzione con la Cassa Rurale Dolomiti di 
Fassa Primiero e Belluno e con la Società Cooperativa di Imer e 
Vanoi per la regolamentazione e gestione della p.f. 143/3, della 
p.f.21/2 e dell'andito e del marciapiede della p.ed 21 in C.C. Imer, 
tutte asservite ad uso parcheggio pubblico.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventisei del mese di gennaio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione convenzione con la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno e 
con la Società Cooperativa di Imer e Vanoi per la regolamentazione e gestione della p.f. 143/3, 
della p.f.21/2 e dell’andito e del marciapiede della p.ed 21 in C.C. Imer, tutte asservite ad uso 
parcheggio pubblico. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
      
Premesso che: 
- la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno è proprietaria della p.f. 143/3, in C.C. Imer  
asservita, da sempre, ad uso parcheggio pubblico; 
- la società Cooperativa Imer e Vanoi è proprietaria della p.f. 21/2 e dello stabile identificato nella 
p.ed 21 in C.C. Imer, il cui ambito e parte del relativo marciapiede laterale sono asserviti ad uso 
parcheggio pubblico;  
- nell’ottica di una complessiva riorganizzazione degli spazi parcheggio e della regolamentazione 
delle area di sosta, nonché a seguito di specifici accordi con la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa 
Primiero e Belluno e con la società Cooperativa Imer e Vanoi, si ritiene opportuno regolamentare la 
gestione delle aree sopra indicate,  riservando due posti auto rispettivamente  alla sosta degli 
automezzi dei dipendenti della banca e di Poste Italiane Spa ed assicurando, sugli altri stalli destinati 
ad uso pubblico, la sosta temporanea a disco orario ed il conseguente servizio di vigilanza e di 
controllo a cura del Corpo di Polizia locale sovracomunale. 
- Al fine di regolamentare puntualmente l’utilizzo dei parcheggi di cui trattasi, è stata definita con la 
Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno e con la società Cooperativa Imer e Vanoi, 
apposita convenzione, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, costituito da nr. 5 articoli;  
- la convenzione, debitamente sottoscritta dalle parti, permetterà di regolamentare in modo ordinato i 
seguenti posti auto: 
- nr. 5 stalli parcheggio insistenti sulla p.f. 143/3 di proprietà della Cassa Rurale Dolomiti di Fassa 
Primiero e Belluno; 
- nr. 4 stalli parcheggio collocati in parte sulla p.f. 21/2 e sull’andito della p.ed 21 di proprietà della 
società Cooperativa Imer e Vanoi; 
- nr. 3 stalli parcheggio collocati, in parte, sul marciapiede di pertinenza della p.ed 21 di proprietà 
della società Cooperativa Imer e Vanoi e, in parte, sulla p.f. 2982 di proprietà comunale. 
 
A seguito degli accordi raggiunti tra le parti, va precisato che: 
- nr. 1 stallo insistente sulla p.f. 143/3 sarà riservato al personale della Cassa Rurale Dolomiti di Fassa 
Primiero e Belluno, e sarà debitamente individuato con apposita segnaletica orizzontale e verticale; 
- nr. 1 stallo insistente sulla p.f. 21/2 e sull’andito della p.f. 21, sarà riservato a Poste Italiane Spa, 
secondo quanto contrattualmente stabilito e sarà debitamente individuato con apposita segnaletica 
orizzontale e verticale; 
- gli automezzi del personale sopra indicato saranno individuati con idoneo contrassegno all’uopo 
predisposto dall’Amministrazione comunale e saranno esclusi dalla sosta a disco orario;  



- la convenzione avrà la durata di anni cinque, decorrenti dal 01/02/2021 fino a tutto il 31/01/2026 
eventualmente prorogabili, previo accordo tra le parti; viene fatta salva la facoltà di recesso anticipato 
da esercitarsi mediante lettera raccomandata con preavviso di tre mesi e decorrenza dal primo giorno 
del mese successivo a quello della scadenza del preavviso medesimo. 
Ricordato, pertanto che le vigenti disposizioni del Nuovo Codice della strada prevedono 
espressamente che l’apposizione della segnaletica stradale sia di competenza dell’Amministrazione 
comunale, alla quale compete, peraltro, adottare tutti i necessari provvedimenti secondo le formalità 
stabilite nel regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo codice; 
precisato che la stipula della convenzione di cui trattasi consentirà all’Amministrazione di assicurare 
il servizio di vigilanza e di controllo a cura del Corpo di Polizia locale sovracomunale; 
richiamati, in particolare, gli artt. 37 e38 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.s.m.m. 
richiamati, altresì, gli artt.64 e 75 de Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada, D.P.R 16.12.1992, n. 495. 
visto lo schema di convenzione che regolamenta e disciplina la gestione di parte della p.f. 143, della 
p.f. 21/2 e delle relative pertinenze, tutte in C.C. Imer ed  asservite ad uso parcheggio pubblico, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale sub lett. a) 
preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2023; 
visto lo Statuto comunale; 
visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  
visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.R. 
27.02.1995 n. 4/L; 
visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R.03.05.2018 n.2; 
acquisito il parere del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato 
con L.R. 2/2018; 
acquisito, altresì, il parere del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato 
con L.R. 2/2018; 
con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di disporre, per i motivi in premessa esposti, la regolamentazione dell’utilizzo della p.f. 143/3 in 
C.C. Imer di proprietà della Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno, nonché della 
p.f.21/2, e dell’andito e del marciapiede della p.ed 21 in C.C. Imer di proprietà della società 
Cooperativa Imer e Vanoi, asservite ad uso parcheggio pubblico, mediante stipula di apposita 
convenzione.  

2. Di approvare lo schema di convenzione contenente le modalità, i termini e la disciplina dei rapporti 
tra il Comune di Imer, la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno e la società 
Cooperativa Imer e Vanoi, per la gestione di nr. 12 stalli parcheggio (di cui due posti riservati al 



personale della banca e di Poste Italiane Spa), nel testo allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale. 

3. Di precisare che seguito degli accordi raggiunti tra le parti: 
- nr. 1 stallo insistente sulla p.f. 143/3 sarà riservato al personale della Cassa Rurale Dolomiti di 
Fassa Primiero e Belluno, e sarà debitamente individuato con apposita segnaletica orizzontale e 
verticale; 
- nr. 1 stallo insistente sulla p.f. 21/2 e sull’andito della p.f. 21, sarà riservato a Poste Italiane Spa, 
secondo quanto contrattualmente stabilito, e sarà debitamente individuato con apposita segnaletica 
orizzontale e verticale; 
- gli automezzi del personale sopra indicato saranno esclusi dalla sosta a disco orario e saranno 
individuati con idoneo contrassegno all’uopo predisposto dall’Amministrazione comunale;  
- la convenzione avrà la durata di anni cinque, decorrenti dal 01/02/2021 fino a tutto il 31/01/2026 
eventualmente prorogabile, previo accordo tra le parti 

4. Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione allegata al presente provvedimento sub lett. 
a). 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 
ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 
nr.2, stante la necessità di dare esecuzione agli accordi intervenuti tra le parti. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 

  
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
COMUNE DI IMER 

 

Rep. nr.  _______  di data ____________ 

CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE E GESTIONE 

DELLA P.F. 143/3  IN C.C. IMER, DELLA P.F. 21/2 E 

DELL’ANDITO E MARCIAPIEDE PERTINENZIALE DELLA 

P.ED 21 IN C.C. IMER, ASSERVITE AD USO PARCHEGGIO 

PUBBLICO. 

L’anno duemilaventuno, addì _________________ del mese di 

_____________ tra i  signori: 

• Antonio Loss, nato a ____________ il ________ domiciliato presso la 

sede del “Comune di Imer”, Piazzale dei Piazza nr. 1, codice fiscale 

________________, il quale interviene ed agisce in rappresentanza dello 

stesso, nella sua qualità di Sindaco pro tempore, in conformità della 

deliberazione giuntale n. _______ dd. _________.  

• ________________, nato a _________________ il ______________ 

domiciliato presso la sede della Cassa Rurale Dolomiti di Fassa, Primiero 

e Belluno - codice fiscale ______________ il quale interviene ed agisce in 

rappresentanza dello stesso nella sua qualità di Presidente, giusto mandato 

di rappresentanza dd.__________ 

• ________________, nato a _________________ il ______________ 

domiciliato presso la sede della Cooperativa di Imer e Vanoi - codice 

fiscale ______________ il quale interviene ed agisce in rappresentanza 

dello stesso nella sua qualità di Presidente, giusto mandato di 

rappresentanza dd.__________ 

Premesso che: 

- la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa, Primiero e Belluno è proprietaria 

della p.f. 143/3 in C.C. Imer asservita ad uso parcheggio pubblico; 



- la società Cooperativa Imer e Vanoi è proprietaria della p.f 21/2 in C.C. 

Imer e dello stabile identificato nella p.ed 21 in C.C. Imer, il cui ambito e 

parte del relativo marciapiede laterale sono asserviti ad uso parcheggio 

pubblico; 

- nell’ottica di una complessiva riorganizzazione degli spazi parcheggio e 

della regolamentazione delle area di sosta, nonché a seguito di specifici 

accordi con la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno e con la 

società Cooperativa Imer e Vanoi, si ritiene opportuno regolamentare la 

gestione delle aree sopra indicate, riservando due posti auto 

rispettivamente  alla sosta degli automezzi dei dipendenti della banca e di 

Poste Italiane Spa, ed assicurando, sugli altri stalli destinati ad uso 

pubblico, la sosta temporanea a disco orario ed il conseguente servizio di 

vigilanza e di controllo a cura del Corpo di Polizia locale sovracomunale;  

- allo scopo, con deliberazione giuntale n. ________ dd. ________ sulla 

scorta degli accordi raggiunti tra le parti, la Giunta comunale disponeva la 

stipula della presente convenzione con la Cassa Rurale Dolomiti di Fassa 

Primiero e Belluno e con la società Cooperativa Imer e Vanoi, 

autorizzando il Sindaco pro tempore , alla stipula dell’atto. 

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra convenute, si stipula e si 

conviene quanto segue:  

ART. 1 

1.La Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno convenziona ad 

uso parcheggio pubblico, a favore del Comune di Imer, alle condizioni di 

seguito indicate, l’area antistante la medesima, contraddistinta dalla p.f. 

143/3 in C.C. Imer, dove sono individuati 5 posti auto, dei quali 4 posti da 

adibire a parcheggio pubblico regolamentato a disco orario con 30 minuti 

di sosta massima, con esclusione di concessioni di diverse modalità di 

fruizione per singoli utenti, ad eccezione di quanto convenuto al 

successivo comma  2. 



2. Uno dei cinque stalli parcheggio insistenti sulla p.f. 1143/3 sarà 

riservato al personale della Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e 

Belluno e sarà debitamente individuato con apposita segnaletica 

orizzontale e verticale, in conformità a quanto stabilito dall’art.37 del 

vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992, n.285 e ss.mm. 

3. L’automezzo del personale dipendente della Cassa Rurale Dolomiti di 

Fassa Primiero e Belluno, sarà individuato con idoneo contrassegno 

all’uopo predisposto dall’Amministrazione comunale e sarà escluso dalla 

sosta a disco orario.  

4. Gli spazi convenzionati risultano dall’allegata planimetria che, previa 

verifica e sottoscrizione delle parti, viene allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A). 

ART.2 

1. La società Cooperativa Imer e Vanoi convenziona ad uso parcheggio 

pubblico, a favore del Comune di Imer, alle condizioni di seguito indicate, 

l’area antistante la medesima, contraddistinta dalla p.f. 21/2 in C.C. Imer e 

dalle aree pertinenziali l’edificio di proprietà contraddistinto dalla p.ed 21 

in C.C. Imer – nello specifico andito e marciapiede –,  dove sono 

individuati 7 posti auto, dei quali 6 posti auto da adibire a parcheggio 

pubblico regolamentato a disco orario con 30 minuti di sosta massima, con 

esclusione di concessioni di diverse modalità di fruizione per singoli utenti 

ad eccezione di quanto convenuto al successivo comma  2.  

2. Uno dei sette stalli parcheggio insistenti sulla p.f. 21/2 e sugli anditi 

della p.ed. 21 in C.C. Imer, sarà riservato a Poste Italiane Spa, secondo 

quanto contrattualmente stabilito e sarà debitamente individuato con 

apposita segnaletica orizzontale e verticale, in conformità a quanto 

stabilito dall’art.37 del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992, 

n.285 e ss.mm. 

3. L’automezzo del personale dipendente di Poste Italiane Spa sarà 



individuato con idoneo contrassegno all’uopo predisposto 

dall’Amministrazione comunale e sarà escluso dalla sosta a disco orario.  

4. Gli spazi convenzionati risultano dall’allegata planimetria che, previa 

verifica e sottoscrizione delle parti, viene allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A). 

ART. 3 

1. La convenzione è stipulata per la durata di anni 5 (cinque), decorrenti 

dal 01.02.2021 e fino al 31.01.2026. La stessa potrà essere rinnovata 

previa presentazione di richiesta scritta da parte del Comune di Imer e con 

provvedimento di formale assenso da parte della Cassa Rurale Dolomiti di 

Fassa Primiero e Belluno e/o della società Cooperativa di Imer e Vanoi.  

2. E’ esclusa la proroga tacita della presente convenzione. 

3 .Viene fatta salva la facoltà di recesso anticipato, da esercitarsi mediante 

lettera raccomandata con preavviso di tre mesi e decorrenza dal primo 

giorno del mese successivo a quello della scadenza del preavviso 

medesimo. 

4. I parcheggi individuati e regolamentati riservati alla Cassa Rurale 

Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno e a Poste italiane Spa, dovranno 

essere assicurati ad utilizzo esclusivo dei medesimi nei giorni lavorativi, 

dalle ore 7.30 alle ore 18,30 nelle giornate dal lunedì al venerdì, e dalle 

7,30 alle 14,00 il sabato.  

5. Come stabilito ai punti 1) e 2) della presente convenzione,  il Comune 

di Imer provvederà ad assegnare, secondo le indicazioni fornite dal 

competente servizio di vigilanza sovracomunale,  al personale Cassa 

Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno e al personale di Poste 

italiane Spa, apposito contrassegno che consenta di poter utilizzare in 

termini esclusivi negli orari stabiliti gli spazi di parcheggio, senza 

incorrere in violazioni e sanzioni derivanti dall’improprio utilizzo degli 

stessi. 



6. Il Comune si impegna a regolamentare l’uso dei parcheggi apponendo 

la segnaletica orizzontale e dotando il piazzale di apposita idonea 

segnaletica verticale, ottemperando peraltro, conseguentemente, a tutte le 

ulteriori prescrizioni e disposizioni previste dal vigente Codice della 

strada, atte a consentire al proprio servizio di polizia locale di poter 

assicurare la prevista vigilanza ed il rispetto del vigente codice della strada 

e del relativo regolamento attuativo. 

7. Il Comune assicurerà la manutenzione ordinaria annuale sia della  

segnaletica orizzontale che di quella verticale in tutta l’area destinata a 

parcheggio.  

8. ll Comune assicurerà, inoltre, il controllo delle aree parcheggio 

avvalendosi del personale del Corpo di Polizia sovracomunale al quale 

competerà, nello specifico, verificare il corretto posizionamento degli 

automezzi negli spazi di parcheggio riservati ed in quelli pubblici, ed il 

rispetto della sosta a disco orario. 

ART . 4 

1. Il Comune si impegna ad utilizzare l’area esclusivamente per lo scopo 

richiesto con divieto di concessioni anche parziali a terzi. 

2. Si impegna altresì, su specifica richiesta di una delle parti contraenti, ad 

autorizzare la posa di una sbarra o/o di  altro dispositivo similare qualora 

ciò fosse necessario per delimitare i posti parcheggio riservati. 

ART. 5 

1. Le parti dichiarano che il presente atto è soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso ai sensi del D.P.R.  26.04.1986, n. 131 e ss.mm.. 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.  

Comune di Imer: Il Sindaco Antonio Loss 

Cassa Rurale Dolomiti di Fassa Primiero e Belluno: _______________ 

Cooperativa di Imer e Vanoi: ____________________________ 
 




		2021-01-29T09:51:57+0100
	Antonio Loss


		2021-01-29T10:15:56+0100
	ZURLO SONIA




